
DECRETO N.  14623 Del   29/10/2021

Identificativo Atto n.   357

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO CITTA' METROPOLITANA, GIOVANI E
COMUNICAZIONE

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE AL BANDO “LOMBARDIA 2030. IL FUTURO HA LA TUA
VOCE” IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. DEL 26.04.2021, N. 4598. APPROVAZIONE
GRADUATORIA E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
POLITICHE GIOVANILI

RICHIAMATI:
• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura,  approvato  con 

delibera  del  Consiglio  regionale  del  10  luglio  2018,  n.  64  e  la  nota  di 

aggiornamento del DEFR approvata con DGR del 30 ottobre 2020, n. 3748 che:

◦ favorisce  lo  sviluppo di  politiche  per  i  giovani  nei  diversi  ambiti  della 

programmazione  locale  e  promuove  azioni  integrate  e  condivise  in  reti  di 

corresponsabilità  tra  Enti  Locali  e  altri  soggetti  pubblici,  privati  e  privati  non 

profit presenti sul territorio (missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero);

◦ valorizza la partecipazione attiva dei giovani  al  territorio in cui  vivono, 

con particolare riferimento al Risultato Atteso (RA) 112. Econ. 6.2 "Promozione 

della creatività e della partecipazione giovanile”;

• la “Risoluzione in merito alle politiche giovanili in Lombardia” approvata con 

DCR del 17 novembre 2020, n. 1434, che impegna la Giunta regionale e gli 

Assessori  competenti  a sostenere il  protagonismo giovanile,  perseguendo gli 

obiettivi di «crescita (fiducia in se stessi, autorealizzazione, transizione verso l’età 

adulta),  responsabilità  (esercizio  di  cittadinanza  attiva),  potere  (costruirsi  il 

futuro con le proprie mani) e autonomia (indipendenza e responsabilità verso 

se stessi)»;

VISTA la DGR n. 4598 del 26/04/2021 che:

• approva i criteri del bando “Lombardia 2030. Il futuro ha la tua voce”;

• stabilisce che la dotazione finanziaria dell’iniziativa ammonta a € 45.000,00 a 

valere  del  capitolo  6.02.104.14606  “Trasferimenti  a  famiglie  per  iniziative  di 

premi  finalizzati  a  promuovere  la  creatività  e  la  partecipazione  giovanile 

1



dell'esercizio finanziario 2021; 

•  valuta l'iniziativa non rilevante per l'applicazione della disciplina europa in 

materia  di  aiuti  di  stato  in  quanto  i  beneficiari  del  contributo  sono 

esclusivamente persone fisiche e non si  intendono riconoscere contributi  ad 

attività economica; 

• demanda al Dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Città 

Metropolitana, Giovani e Comunicazione, l'adozione degli atti amministrativi e 

contabili necessari alla realizzazione dell'iniziativa;

VISTO il DDS n. 6973 del 25/05/2021 che ha approvato il bando “Lombardia 2030. Il 

futuro  ha  la  tua  voce”  per  la  selezione  di  progetti  creativi  digitali  finalizzati  a 

promuovere il protagonismo e l’engagement dei giovani, e in particolare:

• l’articolo C.3 “Istruttoria” del bando che prevede che:

◦ tutti  i  progetti  siano  oggetto  di  istruttoria  da  parte  di  un  Nucleo  di 

Valutazione direzionale composto da rappresentanti della Direzione Generale 

Sviluppo Città Metropolitana, Giovani e Comunicazione;

◦ il  Nucleo valuterà  i  progetti  sulla  base dei  criteri  di  originalità,  qualità 

tecnica ed efficacia comunicativa di  cui  all’articolo C.3.3  Valutazione delle 

domande, non inserendo in graduatoria i progetti che non abbiano raggiunto il 

punteggio minimo di 60/100;

◦ la valutazione dei progetti sarà effettuata entro il 29/10/2021;

• l’articolo B.1 “Caratteristiche generali del premio” del bando che prevede, 

a insindacabile giudizio del Nucleo di valutazione:

◦ un riconoscimento economico, per ciascuna delle tre categorie previste 

dal bando, a titolo di prestazione d’opera così ripartito:

▪ 1° classificato, € 5.000,00 lordi;

▪ 2° classificato, € 4.000,00 lordi;
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▪ 3° classificato, € 3.000,00 lordi;

▪ 4° classificato, € 2.000,00 lordi;

◦ due riconoscimenti  speciali  del  valore  di  €  1.500,00  ciascuno al  lordo 

delle  ritenute  previste  ai  sensi  della  normativa  vigente,  attualmente 

corrispondente al 25%, per video meritevoli che tratteranno la tematica: verso 

una legge regionale per i giovani – premio “All you need is law”, da assegnare 

ai  video  meritevoli  che  non  rientreranno  tra  i  quattro  classificati  di  ogni 

categoria;

PRESO ATTO che il Nucleo ha facoltà di non assegnare alcun premio qualora non 

vi  fossero opere meritevoli  e/o di  assegnarlo ad altra categoria, come previsto 

all’art. C3.3. “Valutazione delle domande”;

DATO ATTO che sono pervenuti, entro la data di scadenza stabilita dal bando, 

complessivamente n. 44 progetti creativi digitali, così suddivisi nelle tre categorie 

previste:

• n. 19 progetti nella categoria 18 – 24 anni;

• n. 16 progetti nella categoria 25 – 29 anni;

• n. 9 progetti nella categoria 30 – 34 anni.

VISTO  il  DDG  n.  12235  del  16/09/2021  con  cui  è  stato  costituito  il  Nucleo  di 

Valutazione per l’analisi e la valutazione delle domande presentate;

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione si è riunito in n. 6 sedute, nelle date 17 e 28 

settembre 2021 e nelle date 1, 8, 12 e 15 ottobre 2021, procedendo all’analisi e 

alla valutazione dei progetti creativi digitali secondo i criteri di cui all’articolo C.3.3 

e nel rispetto dei termini previsti dal bando;
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VERIFICATE  e fatte proprie le risultanze istruttorie del  Nucleo di  Valutazione e in 

particolare l’elenco dei progetti ammessi e finanziati, ammessi e non finanziati e 

non ammessi  alla graduatoria finale e relativi  punteggi, così  come emerge dai 

verbali agli atti presso gli uffici regionali;

PRESO ATTO che complessivamente i progetti creativi digitali presentati sono stati 

ritenuti  dal  Nucleo  di  Valutazione  interessanti  e  significativi  nei  loro  contenuti, 

evidenziando inoltre un grande impegno da parte di tutti i partecipanti;

RILEVATO altresì  che  n.  8  progetti  non  hanno  ottenuto  il  punteggio  minimo di 

60/100 in quanto non rispondenti ai criteri di originalità e di efficacia comunicativa 

previsti dal bando e pertanto non possono essere ammessi in graduatoria;

RITENUTO, quindi, di:

• approvare  l’elenco  dei  progetti  ammessi  in  graduatoria  e  finanziati  sulla 

base del punteggio ottenuto come riportato nell’Allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

• approvare l’elenco dei progetti ammessi in graduatoria e non finanziati sulla 

base del punteggio ottenuto come riportato nell’Allegato 2 parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

• approvare  l’elenco  dei  progetti  non  ammessi  in  graduatoria,  di  cui 

all’Allegato 3 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• assegnare  premi  per  complessivi  €  45.000,00  ai  primi  classificati  per  ogni 

categoria  e  i  due  premi  speciali  secondo  quanto  indicato  l’articolo  B.1 

“Caratteristiche generali del premio” del bando;

• di applicare sull’importo lordo dei singoli corrispettivi economici una ritenuta 

d’imposta  del  25%  ai  sensi  dell’art.  30  del  DPR  600/1973,  come  previsto 
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all’articolo B.1 del bando;

• di impegnare e contestualmente liquidare a favore dei soggetti  utilmente 

classificati in ciascuna delle tre categorie previste dal bando, come indicato 

nell’Allegato 1, la somma complessiva di  € 45.000,00 sul  cap. 6.02.104.14606 

“Trasferimenti  a  famiglie  per  iniziative  di  premi  finalizzati  a  promuovere  la 

creatività  e  la  partecipazione  giovanile”  dell'esercizio  finanziario  2021  che 

presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

DATO ATTO che i vincitori saranno contattati ai recapiti dai medesimi indicati nella 

domanda di partecipazione e che i risultati saranno inoltre pubblicati sul Bollettino 

Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  www.giovani.regione.lombardia.it, 

come previsto all’articolo C.3.5 del bando;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 

2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 

del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 

prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 

obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 

della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 

giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 

nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
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scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 

come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 

consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 

coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 

rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 

finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 

cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto di impegno non 

prevede il CUP;

DATO ATTO che il presente decreto conclude il relativo procedimento nel rispetto 

del termine del 29 ottobre 2021 per l'approvazione della graduatoria di cui al DDS 

del 25/05/2021, n. 6973;

ATTESTATO che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 

provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

VERIFICATO  che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 

provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 

beneficiario;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";
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VISTA la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

VISTA la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 

Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 

e  il  conseguente  assetto  degli  incarichi  ed  in  particolare  il  XIII  provvedimento 

organizzativo 2021 (DGR del 26 luglio 2021, n. 5105), con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente della Struttura Politiche Giovanili al Dott. Paolo Cottini;

VERIFICATO che il presente decreto rientra tra le competenze del Dirigente della 

Struttura Politiche Giovanili, come individuate dai sopra richiamati provvedimenti;

Per le motivazioni sopra espresse
 

DECRETA

1. di approvare l’elenco dei progetti  creativi  digitali  ammessi  in graduatoria 

sulla base del punteggio ottenuto, assegnando riconoscimenti economici ai 

soggetti  utilmente classificati  in  ciascuna delle  tre  categorie  previste  dal 

bando e i  due premi speciali  per complessivi  € 45.000,00, come riportato 

nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’elenco dei progetti creativi digitali ammessi in graduatoria e 

non finanziati di cui all’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

3. di  approvare  l’elenco  dei  progetti  creativi  digitali  non  ammessi  in 

graduatoria di cui all’Allegato 3 parte integrante e sostanziale del presente 
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provvedimento;

4. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 

con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 

esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

GRAZIANO JACOPO 1004216 6.02.104.14606 5.000,00 0,00 0,00

VALENZISE DIEGO 1004217 6.02.104.14606 4.000,00 0,00 0,00

SILVESTRI MATILDE 1004241 6.02.104.14606 1.500,00 0,00 0,00

CASANDRINI GIACOMO 1004313 6.02.104.14606 3.000,00 0,00 0,00

ZILIOLI MICHELA 1004233 6.02.104.14606 2.000,00 0,00 0,00

RONCA LODOVICO 1004235 6.02.104.14606 5.000,00 0,00 0,00

OLIVIERI TOMMASO 1004242 6.02.104.14606 1.500,00 0,00 0,00

FAVALLI SIMONE 1004236 6.02.104.14606 4.000,00 0,00 0,00

SAMBRUNI FEDERICO 1004237 6.02.104.14606 3.000,00 0,00 0,00

BERGAMASCO 
CARLOTTA EMMA

1004326 6.02.104.14606 5.000,00 0,00 0,00

TONOLI ANDREA 1004238 6.02.104.14606 5.000,00 0,00 0,00

MURATORI GIULIA 1004239 6.02.104.14606 4.000,00 0,00 0,00

GIACOBBE SIMONE 1004336 6.02.104.14606 2.000,00 0,00 0,00

5. di  liquidare  a  favore  dei  beneficiari  di  cui  all'Allegato  1,  i  corrispondenti 
importi indicati nella tabella seguente: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

GRAZIANO JACOPO 1004216 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 5.000,00

VALENZISE DIEGO 1004217 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 4.000,00

SILVESTRI MATILDE 1004241 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 1.500,00

CASANDRINI GIACOMO 1004313 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 3.000,00

ZILIOLI MICHELA 1004233 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 2.000,00

RONCA LODOVICO 1004235 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 5.000,00
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OLIVIERI TOMMASO 1004242 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 1.500,00

FAVALLI SIMONE 1004236 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 4.000,00

SAMBRUNI FEDERICO 1004237 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 3.000,00

BERGAMASCO 
CARLOTTA EMMA

1004326 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 5.000,00

TONOLI ANDREA 1004238 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 5.000,00

MURATORI GIULIA 1004239 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 4.000,00

GIACOBBE SIMONE 1004336 6.02.104.14606 2021 / 0 / 0 2.000,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

1004216 GRAZIANO JACOPO GRZJCP99B23F
205Q

VIA  MAC  MAHON  12 
20100 MILANO (MI)

1004217 VALENZISE DIEGO VLNDGI01C29F
205Q

VIA ENRICO NOE 7 20100 
MILANO (MI)

1004241 SILVESTRI MATILDE SLVMLD98A56L
117B

VIA  MOSÈ  BIANCHI,  93 
20100 MILANO (MI)

1004313 CASANDRINI GIACOMO CSNGCM02R12
F205C

VIA EUGENIO VILLORESI 2 
20037  PADERNO 
DUGNANO (MI)

1004233 ZILIOLI MICHELA ZLLMHL99D54C
800V

VIA VITTORIO EMANUELE 
II  74  24020  CASNIGO 
(BG)

1004235 RONCA LODOVICO RNCLVC94E04E
884C

VIA  PALAZZO  DUCALE  5 
25030 POMPIANO (BS)

1004242 OLIVIERI TOMMASO LVRTMS95R17G
628A

VIA PER  GUALDO 292/A 
55100 LUCCA (LU)

1004236 FAVALLI SIMONE FVLSMN96E14B
157A

VIA  PAVESE  58  25030 
CASTEL MELLA (BS)

1004237 SAMBRUNI FEDERICO SMBFRC96A02E
063M

VIA SILVIO PELLICO, 12/D 
20823  LENTATE  SUL 
SEVESO (MB)

1004326 BERGAMASCO  CARLOTTA 
EMMA

BRGCLT95H53D
912M

VIA  TRIPOLI  20037 
PADERNO  DUGNANO 
(MI)

1004238 TONOLI ANDREA TNLNDR91B06C
800X

VIA  MELE  7  24020 
GANDELLINO (BG)

1004239 MURATORI GIULIA MRTGLI91E60C VIA  ANDREA  ARMANNI 
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618M 38 25031 CAPRIOLO (BS)

1004336 GIACOBBE SIMONE GCBSMN95R06
F704Q

VIA  LUCA  BELTRAME  38 
20851 LISSONE (MB)

6. di assoggettare gli importi sopra indicati alle seguenti ritenute:

Cod. B/R Cod.
Ritenuta

Imponibile Importo 
ritenuta

Accertamento Capitolo

1004216 1048 5.000,00 1.250,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004217 1048 4.000,00 1.000,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004241 1048 1.500,00 375,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004313 1048 3.000,00 750,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004233 1048 2.000,00 500,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004235 1048 5.000,00 1.250,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004242 1048 1.500,00 375,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004236 1048 4.000,00 1.000,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004237 1048 3.000,00 750,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004326 1048 5.000,00 1.250,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004238 1048 5.000,00 1.250,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004239 1048 4.000,00 1.000,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

1004336 1048 2.000,00 500,00 2021 / 2 / 0 9.0100.03.8159

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 

Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  sito 

www.giovani.regione.lombardia.it

Il Dirigente 

PAOLO  COTTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge
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